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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Požární sport“. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy požární ochrany, Hasičského záchranného sboru a požárního sportu.

V praktické části je zjišťováno pomocí dotazníkového šetření, jaká je reflexe profesionál-

ních hasičů na požární sport ve vztahu k výkonu práce. V rámci bakalářské práce je pod

pojmem reflexe chápáno monitorování názorů, analyzování úloh a ověření účinnosti po-

žárního sportu v profesní přípravě Hasičských záchranných sborů.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, požární ochrana, sbor dobrovolných hasičů, Po-

žární sport

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused at „ Fire sport“. Theoretical part explain Essentials basics of

safety and protection, Fire Rescue Service and Fire sport. Practical part is focused on re-

sults of survey about profesional firefighters and their reflexion about Firesport and their

work. Within the framework of the bachelor thesis reflexion is meant as seeing their opini-

on, analyzing their tasks and finding out Firesport effectiveness in profesional preparation

and training of Fire Rescue Service.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na téma požární sport. V dnešní době je požární sport značně

rozšířeným sportovním odvětvím, ať už ve formě vesnických tradic, tak i jako sport obec-

ně. Především má sloužit, jako forma pro zdokonalování fyzické kondice hasičů v rámci

jejich profesní přípravy. V teoretické části se budeme zabývat požární ochranou, její histo-

rii a právním ukotvením. Dále budeme popisovat stručný průběh disciplín, materiální vy-

bavení a výstroj soutěžících. Tento sport je díky vybavením a výstrojí soutěžících velmi

neobvyklí a zajímavý jak pro soutěžící, tak i pro diváky.

V praktické části budeme pomocí dílčích cílů zjišťovat reflexi profesionálních hasičů na

požární sport. Pojem reflexe je v této práci chápán, jako monitorování názorů, analyzování

úloh a ověřování účinnosti požárního sportu v rámci profesní přípravy hasičů. V této části

nejprve popisujeme výzkumné šetření a průběh sondáže a předvýzkumu. Krátce budeme

charakterizovat zkoumaný soubor a zvolenou metodu pro praktickou část bakalářské práce.

Metoda dotazníkového šetření nám pomůže získat odpověď na hlavní cíl naší praktické

části. Výzkum se bude týkat pouze názorů Hasičských záchranných sborů ve Zlínském

kraji.

Cílem práce je co nejpřesněji vymezit pojem požární sport pomocí dostupné literatury a

zjistit jaká je reflexe profesionálních hasičů na požární sport.

V bakalářské práci budou použity metody dotazování, explanace, sběr dat a analyticko-

syntetická metoda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA

Cílem této kapitoly bude zprostředkování co nejucelenějšího pohledu na požární ochranu,

vymezení pojmů a oblastí, do kterých zasahuje. V rámci další části zmiňujeme důležitá

jména osob, které se zasloužily o vývoj požární ochrany jak u nás, tak ve světě.

V posledních bodech kapitoly uvedeme zajímavosti týkající se současnosti.

Požární ochrana je definována v zákoně č.133/1985 Sb. České národní rady o požární

ochraně.

§1

(1) Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a

majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech stanovením povinnosti ministerstev a jiných správních

úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a

samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinnosti jednotek po-

žární ochrany. [1]

1.1 Historický vývoj požární ochrany

S ohněm se setkáváme už v době pravěku, kdy se ho snažili využít naši předkové. Při prá-

ci s ohněm zde více než kdy jindy platí rčení „dobrý sluha, ale zlý pán“. První zmínky o

boji s neorganizovaným ohněm můžeme nalézt ve starověkém Římě, v souvislosti s Japon-

skem pak mluvíme o prvních hasičských profesionálech. S příchodem 14. století bylo stále

zřejmější, že ke zdolávání nekontrolovaného ohně nebudou stačit pouhá vědra vody. Ve

spojitosti s touto skutečností bylo uloženo občanům základní preventivní opatření, tedy

obezřetné zacházení s jakýmkoliv otevřeným ohněm. Na samotném zneškodňování požáru

se podíleli občané podle svého povolání v čele s rychtářem. [2]

Díky šetrnějšímu zacházení s ohněm se požáry objevovaly v menší četnosti, avšak neza-

mezilo se úplnému vymizení, což samozřejmě platí i pro současnost. Požární řád pojmeno-

vaný „O pořádku při hašení ohně“, který byl sepsán v Praze, nařizoval odlišným skupi-

nám osob podle jejich zaměstnání povinnosti, které musí plnit při likvidování ohně, což

bychom dnes nazvali jako osobní a věcnou pomoc. [3]

Další ustanovení následovala s postupem času a znovu se věnovala prevenci. Na počátku

14. století bylo v Praze vydáno nařízení k hašení ohně, tzv. statut „O ohni“, pod názvem
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„De Inge“, na který navazoval další statut „Oznamování požárů“ a také spis „Krádež při

požáru“. [4]

V Novém Městě Pražském došlo během 17. století k vymezení podmínek při dobrovolném

zdolávání požárů. První požární řád definoval místa určená pro odstav hasičské techniky,

např. vozů obitých žebříky s háky, malých stříkaček a velkých stříkaček, které musely stát

na obecním dvoře. Dále obsahoval následující preambuli: „Kdo chce škody zaniknouti,

nedej jiskře ohněm býti.“ Zde jsou stanovena základní preventivní opatření a postup hašení

s uvedením hasebního nářadí a zdrojů vody. [3,2]

Mezníkem požární ochrany byla 2. polovina 18. století, tedy období vlády Marie Terezie a

Josefa II. Tehdy začaly vznikat první celozemské požární řády „Řád k hašení ohně pro

města zemská, městecká a dědiny markrabství moravského“ a „Řád ohně pro království

České“, které konkretizují pokyny a nařízení, určují pravidla, jak se chovat při vzniku po-

žáru až po jeho ukončení. Kvůli malé účasti občanů během hašení byla zavedena tzv. sou-

sedská povinnost. Ta znamenala, že při vzniku požáru se musí hašení účastnit alespoň je-

den muž z každé domácnosti. Za nesplnění tohoto závazku byla stanovena sankce odnětí

svobody. [4]

Rytmistr Ferdinand Leitenberger v roce 1854 v Zákupech založil první německý sbor dob-

rovolných hasičů a další vznikl 1861 v Liberci. Co se týče českých sborů, první dobrovol-

ný hasičský sbor byl založen Karlem Krohnem roku 1864 ve Velvarech.

V roce 1870 bylo v českém království 20 sborů dobrovolných hasičů, o 4 roky později se

toto číslo navýšilo o 87 sborů, k roku 1874 tak v české zemi zaznamenáváme 107 sborů.

[3]

Za patrona hasičů je považován sv. Florián. Ten je často znázorňován jako socha důstojní-

ka s nádobou na hašení nebo přímo hasicí požár. Lidé věřili, že díky modlitbám k tomuto

svatému budou pod jeho ochranou a vyhnou se jim požáry.

1.2 Vznik prvního hasičského sboru

Vzhledem k rostoucímu počtu požárů, které vznikaly především kvůli naturogennímu a

antropogennímu působení, především pak ve velkých městech, byla dosavadní opatření

(sbory dobrovolných hasičů, preventivní opatření) nedostačující. Dobrovolní hasiči ne

vždy dokázali dostat situaci pod kontrolu, proto bylo nutno tuto složku pozdvihnout a posí-
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lit po profesionální stránce. A proto se začaly objevovat myšlenky o nutnosti založení pro-

fesionálních hasičských sborů.

Paříž se zapsala do dějin jako první zřizovatel profesionálního hasičského sboru v Evropě.

Tato událost se váže k roku 1722.

O vytvoření prvního profesionálního hasičského sboru u nás se zasloužil pražský magistrát.

Ludvík Pasta je znám jako první velitel profesionálního hasičského sboru v Praze. Zkuše-

nosti na tuto pozici získal pobytem v Berlíně v roce 1853. Hasičský sbor města Prahy byl

zřízen vyhláškou ze dne 18. července 1853 pod číslem 46581. Byla psaná ručně, dvojja-

zyčně, a to česko-německy. [3]

V době první československé republiky byly na území větších městech zakládány veřejné


[…]


vali již v teoretické části a to, že požární sport je považován především za formu zdokona-

lování fyzické kondice.

Lze tedy říct, že mezi profesionálními hasiči Zlínského kraje není považován požární sport

v souvislosti s výkonem práce za efektivní. Spíše je vyhledáván za účelem zábavy v rámci

dobrovolných sborů.

Jak už bylo zmíněno, požární sport není považován za efektivní způsob profesní přípravy.

Finanční a časová náročnost odrazuje spoustu případných soutěžících. Pro větší účast na

soutěžích v požárním sportu jsou hasiči motivováni finančním a osobním ohodnocením.

Myslím si, že není jiný druh motivace, který by mohl zvýšit četnost účastněných. Každý

sport je finančně a časově náročný, proto požární sport musí hasiče především bavit.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsme si nejprve vymezili pojmy vztahující se k požární

ochraně, dále jsme se zabývali její historii a legislativním ukotvení. Pomocí dvou definic

jsme si vysvětlili, co si pod pojmem požární sport představit, a také jsme se zabývali jeho

stručnou historii. Dále jsme popisovali průběh jednotlivých disciplín požárního sportu pro

profesionální i dobrovolné hasiče. Poslední bod teoretické části byl věnován závodům

v požárním sportu a kvalifikací rozhodčích.

Praktická část zkoumala, jako hlavní cíl reflexi profesionálních hasičů na požární sport.

Dílčími cíli bylo monitorování názorů v dané oblasti, analyzování úloh a ověřování účin-

nosti požárního sportu v rámci profesní přípravy Hasičského záchranného sboru. Náš vý-

zkum byl zaměřen na sbory ve Zlínském kraji.

Jak už jsme zmiňovali v závěru výzkumu, výstupem bylo poznání, že požární sport není

považován za efektivní formu profesní přípravy. V dotazníkovém šetření jsme zjistili, že

názor na požární sport není zcela jednotný, část respondentů tento sport považuje za oblí-

bený a naopak druhá část s tímto názorem nesouhlasí. Někteří profesionální hasiči se

účastnili požárního sportu v rámci sborů dobrovolných hasičů a více než polovinu z nich

přivedl právě tento sport k současnému povolání. Výsledky z dotazníku nám ověřily sku-

tečnost, že je požární sport považován právě za formu zdokonalování fyzické kondice, o

čemž hovoříme již v teoretické části této bakalářské práce. Avšak někteří jedinci se spíše

přiklání k jinému způsobu zlepšování své hbitosti a obratnosti. Data, ze kterých vychází-

me, se vztahují k hasičským sborům v rámci zlínského kraje. Jedná se tedy pouze o názor

kraje nikoli o názor celorepublikový.
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CTIF

měrná jednotka „centimetr“

Mezinárodní technický výbor pro prevenci a hašení požárů

č.

ČR

číslo

Česká republika

HZS

JPO

JSDH

m.

MV

MV ČSR

např.

PO

Sb.

SDH

tzv.

Hasičský záchranný sbor

Jednotka požární ochrany

Jednotka sboru dobrovolného hasiče

měrná jednotka „metr“

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo vnitra české socialistické republiky

například

Požární ochrana

sbírka

Sbor dobrovolných hasičů

tak zvaný
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PŘÍLOHA P I.: DOTAZNÍK STRANA Č. 1

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati v Uherském Hradišti - obor ochrany

obyvatelstva. Touto formou bych Vás ráda požádala o pár minut Vašeho času k vyplnění

následujícího dotazníku, který je součástí mé praktické části bakalářské práce na téma

„Požární sport“. Ve své práci zkoumám reflexe profesionálních hasičů na požární sport.

Dotazník je zcela anonymní. Odpovědi prosím kroužkujte. Pokud není uvedeno jinak,

prosím vyberte pouze jednu možnost odpovědi. Výsledky dotazníku budou zveřejněny

v mé bakalářské práci.

1. Pohlaví

a) muž b) žena

2. Věk

a) 15-25 c) 35-50

b) 25-35 d) 50-více

3. Pracovní pozice

a) Denní zaměstnanec b) Výjezdový zaměstnanec

4. Je podle Vás požární sport oblíbený mezi profesionálními hasiči?

a) Ano b) Ne
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5. Pokud NE, proč?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

6. Patří podle Vás požární sport do Vaší profesionální přípravy?

a) Ano b) Ne

7. Myslíte si, že je požární sport, jako forma Vaší přípravy přínosná?

a) Ano b) Ne

8. Pokud ANO, jakým způsobem?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

9. Pokud NE, proč?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………..
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10. Považujete požární sport za formu: (Můžete vybrat více možností odpovědi)

a) Zábavy e) Upevňování kolektivu

b) Způsobu odreagování f) Zlepšení spolupráce

c) Zdokonalování fyzické kondice g) Jiné…..

d) Zdokonalování psychické kondice

11. Účastnili jste se někdy v rámci sboru dobrovolných hasičů požárního sportu?

a) Ano b) Ne

12. Pokud ANO, ovlivnilo to výběr Vašeho současného povolání?

a) Ano b) Ne

13. Účastnili jste se někdy v rámci svého povolání požárního sportu?

a) Ano b) Ne

14. Jaká disciplína je nejvíce přínosná v rámci výkonu práce?

a) Běh na 100m s překážkami d) Požární útok

b) Výstup do 4. podlaží cvičné věže e) Žádná

c) Štafeta 4x100m s překážkami