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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je velmi čtivě psaná a vyskytuje se v ní poměrně málo gramatických nedostatků.

Bohužel má poměrně hodně formálních nedostatků, které snižují úroveň práce.

Cíle práce jsou formulovány jasně, nicméně cíle jsou poměrně vágní a i jejich naplnění je

obecnějšího charakteru. Například lze diskutovat, zda došlo k vymezení pojmu požární sport.

Nebylo by vhodné tento pojem závěrem kapitoly definitivně určit a vymezit?

Metodika je správná a na úroveň bakalářské práce dostačující.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, nicméně chybí zapojení zahraničních zdrojů a obecně

i v práci by bylo dobré podívat se více jak je tato problematika pojata v zahraničí.

Co je předvýzkum, to byl nějaký předvýzkum, výzkum, zavýzkum? Pozor používat vhodnější

názvy například prvotní výzkum.

Je poměrně zajímavé zjištění, že profesionální hasiči si většinově myslí, že požární sport není

přínosný pro přípravu profesionálních hasičů, je velmi důležitý a jako takový je to velmi
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cenný poznatek, který je třeba ocenit. Tento poznatek doporučuji dále rozvinout v podobě

úprav požárního sportu, aby více připravoval hasiče na reálný zásah a byl pro tedy

přínosnější.

Nejvyšší míra podobnosti této práce s jinými zdroji je 0 %, práce tudíž není plagiát.

I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaký je vztah jednotky sboru dobrovolných hasičů a sborem dobrovolných hasičů?

2) Navrhujete na základě poznatků vaší práce úpravu požárního sportu? Případně jakou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.8.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně